
Obsah
• Lucie Hayashi – Nezastavitelná „mašinfíra“. Rozhovor s šéfredaktorkou 

Tanečních aktualit k desátému výročí (Radim Vizváry) .........................................................10

• Články shrnující dění v žánru
Český balet 2015/2016 (Roman Vašek) .....................................................................................13
Sezona současného tance ve zpětném zrcátku (Jana Návratová) ..........................................15
Z kritického zápisníku pohybového divadla v sezoně 2015/2016 (Ladislava Petišková) ...16
Je český nový cirkus mezinárodní? (Veronika Štefanová) .......................................................18

• Praha
Národní divadlo

Louskáček a Myšák Plyšák aneb Tajemství železné opony odhaleno! (Roman Vašek) ......21
Státní opera

Gala v dlouhém maratonu (Marcela Benoniová) .....................................................................26
Sněhová královna třpytivě klouže po povrchu (Kristina Soukupová) ...................................29

Stavovské divadlo
Metafory tance aneb Pražský komorní balet znovu ve slepé uličce (Lucie Kocourková) ...33
Nulová gravitace 2016 v maximálním nasazení (Monika Čižmáriková) ..............................36
Oliver Twist – Balet, ve kterém čtete jako v knize (Lucie Dercsényiová) ..............................38

Nová scéna
Vertigo jako rozloučení se sezonou na energetické vlně (Lucie Kocourková) ......................40

Ponec
That which moves forward… – Gradující emoce v tanci i hudbě
(Marta Falvey Sovová) ..................................................................................................................44
Physical Jerks – Snad trochu jiný vztah (Marta Falvey Sovová) .............................................46
Guide – Iluze sebepoznání (Lucie Hayashi) .............................................................................48
Divočina – Mezi námi predátory (Lucie Kocourková) .............................................................49
Entropy #251, Svěcení jara – Vůně melounu i nespoutaná energie 
(Kristina Soukupová) ....................................................................................................................51
L / One of the Seven – Nezvladatelná touha ženy (Josef Bartoš) ............................................53
S NANOHACH dnem i nocí (Lucie Břinková) .........................................................................54

Studio Alta
Uhozené květinou – Zábavně chaotická výprava do myšlení ženy 
(Marta Falvey Sovová) ..................................................................................................................56
Let me die in my footsteps – Intenzivní síla dotyku (Daniela Machová) .............................58
Democrazy – Politicky nekorektní divadlo a tanec (Josef Bartoš) .........................................60
Quiet Works: Golden Evil – Zlatá kritika společnosti (Barbora Truksová) .........................62
Hidden Tracks – co je schováno v českém tanci? (Zuzana Smugalová) ................................64
Study – Originální jednoduchost (Alexej Byček) .....................................................................66
Ceviche po česku a se Zrním (Lucie Břinková) ........................................................................68
Dialogy – Když chcete víc než jen tanec… (Zuzana Smugalová) ..........................................70



Alfred ve dvoře
GundR – Cesta jako cíl (Ladislava Petišková) ...........................................................................72
Tranzmutace – Bolestná touha vzlétnout (Lucie Břinková) ...................................................74

Experimentální prostor Roxy/NoD
Lessons of Touch – Intimita na jevišti (Daniela Machová) ....................................................76
Enola aneb Butó na hrazdě (Radim Vizváry) ...........................................................................78
BOI – Lze najít opravdového muže? (Barbora Pokorná) ........................................................80

Palác Akropolis
Týýjóó! – S diváky daleko za hranice vkusu (Marta Falvey Sovová) .....................................82
Prague is Burning – Prohlédnout třpytky (Alexej Byček) ......................................................84
Vypravěč – Má láska, cihla (Barbora Etlíková) .........................................................................85

Vila Štvanice
Magdaléna lascivní a kajícná – Oratorium na vodní ploše (Alexej Byček) ..........................87

La Fabrika
Gossip – Pomluvy a faleš vedoucí až k brutalitě (Marcela Benoniová) .................................89

Divadlo Archa
Chybění /Absent – Naléhání těl bez hlubšího ponoru (Lucie Dercsényiová) ........................91
Speak low if you speak love… – Když těla tanečníků létají vzduchem jako bez tíže 
(Marcela Benoniová) .....................................................................................................................93

O2 arena
Made in Slovakia – Rozhovor s Ivanem Táslerem (Jana Hošková) .......................................95
Show vyrobená na Slovensku po česku (Jana Hošková) ..........................................................97

Jatka 78
Taneční pocta ping-pongu – Humorně laděná podívaná s příchutí tance 
(Lucie Hayashi) .......................................................................................................................... 100
Biograf aneb Hold éře němých filmů (Barbora Truksová) .................................................. 101
All Genius All Idiot – Divoká jízda chladného severu (Barbora Truksová) ..................... 103
Portrait parlé, Paradiso – Nedořečené příběhy 420PEOPLE (Marcela Benoniová) ......... 105
The Pianist – Klaun tělem i duší (Alexej Byček).................................................................... 108

DOX
Odtržení – Pohybová sonda do nemoci dnešní generace (Lucie Hayashi) ....................... 110

Divadlo v Celetné
Sólo – Hledání moderního nonverbálního divadla (Ladislava Petišková) ........................ 112

Hudební divadlo Karlín 
Příběh zbojníka – Neočekávaný umělecký zážitek (Jana Hošková) ................................... 115

• Tanec v kině
Zkrocení zlé ženy – Balet plný spirituality (Lucie Dercsényiová) ....................................... 117
Frankenstein – Nečekejte horor, ale úchvatný balet Liama Scarletta 
(Lucie Dercsényiová) .................................................................................................................. 120

• Praha – festivaly
Letní Letná 2015

Bianco – Úžasný svět, ze kterého se nechce odejít (Petra Dotlačilová) .............................. 124
Morsure vtáhne diváka do děje (Hana Galiová) ................................................................... 126
Walls and Handbags – Poetika mužství pod šapitó Letní Letné (Lucie Břinková) .......... 128



Zlatá Praha
Mezinárodní televizní festival Zlatá Praha – Slavnostní zahájení 
(Marcela Benoniová) .................................................................................................................. 130

4 + 4 dny v pohybu
No title / Bez názvu – K významu slov (Alexej Byček) ......................................................... 132

Cirkopolis
All the Fun – Pocta všemu „zbytečnému“ na Cirkopolisu (Eva Orcígrová) ..................... 134
Leo – Jak žít na zdi (Alexej Byček) ........................................................................................... 136

Malá inventura
Ozvěny z Malé inventury – Do sveta aj do seba (Barbora Forkovičová) ............................ 137

Tanec Praha 2016
Europium – Devadesátiminutové opium v podání Rootlessroot Company 
(Daniela Machová) .................................................................................................................... 139
Momo aneb Děti plují časem (Lucie Břinková) ..................................................................... 140
Side Effects – Když matka miluje své syny (Kristina Soukupová)....................................... 142
The Black Piece aneb Ztraceni ve tmě (Lucie Dercsényiová) ............................................... 143
La Curva – Křivky a cesty Israela Galvána (Marcela Benoniová) ....................................... 146

• Brno
Scény Národního divadla Brno

Made in USA – Balanchine a Pendleton v Brně (Marcela Benoniová) ............................... 148
Lúčnica – Velká folklorní show (Ivana Kloubková) .............................................................. 150
Petite Mort – S holandským nádechem a ve jménu Kyliána (Marcela Benoniová) .......... 152
Choreografický ateliér – Devět pohledů na svět (Ivana Kloubková).................................. 155
Kontrasty – Velká gesta, detaily i muzikál (Silvie Jasičová) ................................................ 158
Roots – Cesta ke kořenům (Ivana Kloubková) ...................................................................... 160

Divadelní svět
Festival Divadelní svět zahájil Ivan Liška a jeho baletní mládí (Ivana Kloubková) ......... 162
Rozhovor s Ivanem Liškou: „Rozmanitost je pro tanečníky satisfakcí…“ 
(Barbora Truksová) .................................................................................................................... 165

HaDivadlo
Spaces – Vyplnit prostor pohybem aneb Česko-německá taneční spolupráce 
(Silvie Jasičová) ........................................................................................................................... 171

Industra Stage
Un – Když narušením struktur vzniká nová harmonie (Silvie Jasičová) ........................... 173

Natřikrát
Taneční procházka Brnem aneb Dvacet let Filigránu (Lucie Břinková) ........................... 175
„Výdech“ festivalu Natřikrát nabídl taneční filmy i fyzické divadlo (Sylva Tománková) .. 178

• Ostrava
Scény Národního divadla moravskoslezského

Rozhovor s Mariem Schröderem: „Tanec je pro mne život a život je pro mne tanec…“ 
(Lenka Dřímalová, překlad Jozef Katrák) ................................................................................. 180
Chaplin ve snovém světě Maria Schrödera (Tomáš Valníček) ............................................. 183
Sen noci svatojánské – Choreograficky nápaditý Vàmosův balet deklasují erotické
vulgarismy (Daniel Wiesner) .................................................................................................... 186



Kulturní centrum Cooltour
Soliloquy – Na pomezí tance a herectví (Tereza Cigánková) ............................................... 189
Fénix – Ze dna znovu na vrchol a ještě výš (Denisa Kotková) ............................................. 191

MOVE fest Ostrava 2016
Den první – Festivalová atmosféra tepe srdcem Ostravy 
(Denisa Kotková) ....................................................................................................................... 194

• Liberec
Scény Divadla F. X. Šaldy Liberec

Gazdina roba – Taneční divadlo inspirované dílem Gabriely Preissové 
(Daniel Wiesner) ........................................................................................................................ 196
Alenka v říši divů – Nepochopení Carrollova příběhu (Daniel Wiesner) ......................... 198
Jekyll & Hyde zatančený v Liberci (Marcela Benoniová) ...................................................... 202

• Plzeň
Scény divadla J. K. Tyla

Romeo a Julie – Žal Juliin a bolest Romeova v rytmu plzeňského kvapíku 
(Tomáš Valníček) ........................................................................................................................ 204
Svěcení jara tentokrát se šťastným koncem (Barbora Truksová) ........................................ 207
Carmen aneb Vášeň v kanceláři (Lucie Hayashi) .................................................................. 209

Festival Aerowaves
Jarní festival Aerowaves se rozvlnil… (Lucie Dercsényiová) ............................................... 212
Spring Forward – Poznámky a postřehy (Josef Bartoš) ........................................................ 215

• Olomouc
Moravské divadlo Olomouc

Dáma s kaméliemi – Nová verze Roberta Balogha (Marcela Benoniová) .......................... 218
Queen – The show must go on! aneb Freddie Mercury opět ožívá v olomouckém baletu
(Sylva Tománková) ..................................................................................................................... 220

Divadelní Flora
Divadelní Flora zahájena – O násilí s Jindřiškou Křivánkovou (Barbora Truksová) ...... 223

• České Budějovice
Jihočeské divadlo

Pas de trois – Ztracená a znovunalezená energie (Barbora Truksová) .............................. 226
Povídky – Budějovické příběhy bez konců (Lucie Hayashi) ................................................ 228

• Ústí nad Labem
Severočeské divadlo opery a baletu

Giselle v komorním pojetí ústeckého baletu (Tomáš Valníček) .......................................... 230
Polovecké tance / Šeherezáda aneb Večer ve znamení Les Ballets Russes 
(Tomáš Valníček) ........................................................................................................................ 233

• Polička
Mime Fest

Heydrich, SYNovial – Z festivalového zápisníku (Ladislava Petišková) ............................ 236

• Trutnov
Den první – Artisté se usídlili v Trutnově (Alexej Byček) ................................................... 238



• Rozhovory, osobnosti
Rozhovor s Astrid Štúrovou: „V divadle to byla krásná léta, bylo to naplnění 
mého dětského snu…“ (Monika Čižmáriková) ..................................................................... 240
Výročí Hany Vláčilové a Jana Kadlece (Monika Čižmáriková) ........................................... 244
Vzpomínání na Mistra (Lucie Holánková, Václav Janeček, Petr Zuska) .............................. 247
Rozloučení s Borisem Hybnerem (Josef Platz, Kateřina Votočková, Ladislava Petišková, 
Boleslav Polívka, Števo Capko) .................................................................................................. 249
Ivanka Kubicová – Osobnost, která inspiruje (Andrea Opavská) ...................................... 253
Vzpomínka na Sašu Machova: „Zemřel na vrcholu svých tvůrčích sil. Na prudkém 
vzestupu…“ (Monika Čižmáriková) ........................................................................................ 255

• Bonus 
Choreografie pro kameru (Klára Lidová).............................................................................. 259

• Autoři .................................................................................................................................. 278


